
PPEPEfTUP4 7E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Iw.`w((4!~h ;{a~~g

//.

~ :.•1~~8.iSwf:. - 

~~4~..i1P5

N° F'Ftoc. 

~ 

Junto aos autos do processo licitatório no 018/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 04 de maio de 2023. 

d2 ~-
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



iPE` ti 7; 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GOV r<^. i. Lip ~<<,

~ h. .. 1`iA

N° PROC. 

-----_.~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 070202/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 018/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 15/03/2023 
ABERTURA: 14:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

•.,~~ ;:~~ 
a 

ar.n:t

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, o Senhor Kairo 
Coelho de Sousa Correa, Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal n° 
10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, submetendo-se 
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto 
do PREGÃO ELETRONICO N° 018/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto 
trata da Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza e utensílios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, as empresas 
vencedoras abaixo citada. 

EMPRESAS VENCEDORAS/VALORES 

RESULTADOS: 

RAZÃO SOCIAL: P. P. BARBOSA LIMA CNPJ Nº 21.942.047/0001-44 AVENIDA PRESIDENTE MEDICI, Nº 3002 - BAIRRO CENTRO 
SÃO JOÃO DOS PATOS - MA CEP: 65.665-000 

LOTE 01 - GENEROS ALIMENTICIOS_ 
f hL DESCRIÇÃO MARCAS QTD UNID V. UNIT V. TOTAL 

1 Agua mineral sem gás (troca de água galão 
- 20Litro) 

Cristaslina 600 Unidades R$ 6,64 R$ 3.984,00 

2 Água mineral sem gás - 500m1 Mar Doce 3000 Unidades R$ 1,03 R$ 3.090,00 

3

Açúcar refinado em pacotecom 1.000g, 
açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de 
sujidades, acondicionado em pacote de 01 
quilo, embalagem original lacrada com 
todas as informações necessárias, com 
data de fabricação recente. Fd: 30x1 

Mana 4000 Unidades R$ 2,77 R$ 11.080,00 

4 

Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, 
cálcio, potássio e vitamina c, d e b. 
Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do 
tipo, cheiro característico e sabor doce, 
próprio. Com umidade máxima de 3% 
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e 
sal refinado, não contém glúten. Livres de 
sujidades, parasitos e larvas. 

Marata 2000 Unidades R$ 4,69 R$ 9.380,00 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~~~r,»n~• ~,r~a+r.^r.~c~; .,.~ ~ 

HA n  .~,o.
ft

~ N° PRºr.,-, 

unicef°~►~ 

G~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

5 Adoçante 100 ml Marata 300 Unidades R$ 2,25 R$ 675,00 
6 Amaciante de carnes Cl tempero - 120g Magi 500 Unidades R$ 5,75 R$ 2.875,00 
7 Ameixa em calda - peso líquido 400g Mariza 500 Latas R$ 7,09 R$ 3.545,00 
8 Alho branco de primeira Nova era 100 Quilogramas R$ 9,87 R$ 987,00 

9 

Amido de milho 1 kg - produto 
amílaceoextraido do milho, fabricado a 
partir de matérias primas sãs e limpas 
isentas de matérias terrosas e parasitos, 
rançosos. Sob a formade pó, deverão 
produzir ligeira creptação quando 
comprimidos entre os dedos. Umidade 
máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo 
de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 
0,2% p/p. 

Maisena 1000 Unidades R$ 4,47 R$ 4.470,00 

10 

Arroz, tipo agulhinha longo fino polido tipo 
01, sem glutem, contendo no mínimo 90% 
de grãos inteiros com no máximo 14% de 
umidade e com valor nutricionalna porção 
de 50g contendo no mínimo: de 37 gramas 
de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de 
gorduras totais. Com rendimento após o 
cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais 
do peso da cocção, devendo também 
apresenatarcoloração branca, graõs 
íntegros e soltos após cozimento. Emb. De 
1 quilos. fd: 30x1 

Mana 2000 Quilogramas R$2,31 R$4.620,00 

0 Th
' 

Arroz parbolizado - tipo 1, pacote com 1 kg 
fd:30x1 Realengo 1000 Unidades R$ 2,87 R$ 2.870,00 

12 Aveia em flocos - 200g Quarquer 1000 Unidades R$ 2,19 R$ 2.190,00 
13 Azeitona verde com caroço - 200g Marata 600 Unidades R$ 4,00 R$ 2.400,00 
14 Azeitona verde comcaroço - 500g Marata 600 Unidades R$ 5,73 R$ 3.438,00 
15 Azeitona verde sem caroço 300 gramas Marata 600 Unidades R$ 4,67 R$ 2.802,00 

16 Biscoito rosca sabor leite pacote com 400 
gr cx/10x400gr 

Coelho 4000 Unidades R$ 2,75 R$ 11.000,00

17 

Bolacha de água e sal - embalagem de 400 
grs. Ingredientes: farinha de trigofortificada 
com ferro e ácido fálico (vit. B9), açucar, 
gordura vegetal hidrogenada, açucar 
invertido, sal refinado, extrato de malte, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos 
químicos, bicarbonato de sódio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção de 100 g: 
mínimo 70g de carboidrato, l og de proteína 
e 12,59 gorduras totais. (cada embalagem 

Poty 4000 Unidades R$ 2,69 R$ 10.760,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



F°PE .-' _'c 

SAO JOÃO 
DOS PATOS 

::. r , e oo Povo ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

externa com três pacotes) data de 
fabricação recente, pacotes bem fechados 
e intactos. 

18 

Bolacha doce pacote de 400 grs, 
ingredientes: farinha de trigo fortificada 
com ferro e ácido fálico (vit. B9), açucar, 
gordura vegetal hidrogenada, açucar 
invertido, sal refinado, extrato de malte, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos 
químicos, bicarbonato de sódio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção de 100 g: 
mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína 
e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem 
esterna com três pacotes) pacotes bem 
fechados e intactos, data de fabricação 
recente. cx: 20 pct 

Poty 1500 Unidades R$ 2,37 R$ 3.555,00 

19 

Café torrado e moído, em pá 
homogêneo fino, empacotado à vácuo, em 
pacote com 250g e selo de 
qualidade abic. CXl20 pct 

Puro 2000 Unidades R$ 4,67 R$ 9.340,00 

20 

Café torrado e moído, em pó 
homogêneo fino, empacotado à vácuo, em 
pacote com 500g e selo de 
qualidade abic. 

Puro 800 Unidades R$ 9,28 R$ 7.424,00 

21 Caldo de galinha cadela Marata 200 Carcelas R$ 3,29 R$ 658,00 
Chá mate cx 40g 25 sachê diversos 
sabores 

Marata 200 Caixas R$ 5,17 R$ 1.034,00 
_ 

23 Coco ralado / pacote com 100 grama. 
cxl24x 100g 

Coco Show 600 Unidades R$ 1,95 R$ 1.170,00

24 

Colorífico - pacote de 01 quilo, aspecto: pó 
fino, cor alaranjado; cheiro próprio: sabor; 
próprio. Acídez máxima 5%; cloreto de 
sódio máximo 10%;amido máximo de 78% 

Marata 100 Unidades R$ 5,41 R$ 541,00 

25 Ervilha em conserva com 200 gramas Marata 400 Unidades R$ 1,41 R$ 564,00 

26 

Extrato de tomate:lata com 340gr (a lata 
deverá estar íntegra- concentração mínima 
de 6% de sólidos solúveis naturais de 
tomate, valor calórico mínimo de 14kcal em 
30 gr do produto, proteínas mínima de 0,5 
gr em 30 gr do produto e carboidratos 
mínimos de 2,8 gr em 30 gr do produto, 
aspecto da massa mole e de cor vermelha, 
cheiro e sabores próprios. 

Quero 400 Unidades R$ 2,35 R$ 940,00 

27 Farinha de mandioca amarela 1 KG In natura 400 Quilogramas R$ 2,84 R$ 1.136,00 

www.saojoaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



I 

PREF'EI7URi ?E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

' O n;) PUt°c7 

ï 
- ~.:.

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

28 Farinha de mandioca branca 1 KG In natura 400 Quilogramas R$ 3,14 R$ 1.256,00 

29 
+ 

Fermento em pó químico lata de 250 grs, 
livre de sujidades, parasitas e larvas. Prazo 
de validade não inferior a 6 meses. Produto 
formado de substancias químicas que por 
influencia do calor e/ou umidade produz 
desprendimento gasoso capaz de expandir 
massas elaboradas com farinhas, amidos 
ou féculas, aumentado-lhes o volume e a 
porosidade. Contendo no ingrediente 
bicarbonato de sódio, carbonato de cálcioe 
fosfato monocálcico. 

Dona benta 400 Unidades R$ 6,08 R$ 2.432,00

30 Feijão comum In natura 2000 Quilogramas R$ 4,56 R$ 9.120,00 

31 

Leite em pó - embalagem de 400 gramas. 
Composto por açúcar aspecto, cor, odor e 
sabor característicos livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

CCGL 500 Unidades R$ 6,40 R$ 3.200,00 

32 

Leite em pó - embalagem de 200 grs. 
Composto por açúcar aspecto, cor, odor e 
sabor característicos livre de sujidades, 
parasitas e larvas. FD 50X200gr 

CCGL 600 Unidades R$ 3,78 R$ 2.268,00 

33 Leite condensado, lata com aprox. 390 
gramas 

Piracanjuba 600 Unidades R$ 2,71 R$ 1.626,00 

34 Leite de coco - garrafa c/ 200m1 Copra 400 Unidades R$ 1,87 R$ 748,00 

35 

Maionese em embalagem plástica de 500g. 
Valores nutricionais na porção de 12g: 0,9g 
de carboidratos, 0g de proteínas e 4,0g de 
gorduras totais sendo que dessas 4,0g: 
2,3g de poliinsaturados, 0,3g de ômega-3, 
monoinsaturados 1,0g, saturadas 0,6g e 0 
de gorduras trans e que seja fonte de 
vitamina e. Caixa com 12 unidades. 

Quero 300 Unidades R$ 2,79 R$ 837,00 

36 

Margarina com sal sem gorduras trans, com 
aspecto homogeneo e uniforme, cor e 
aroma característicos lípidio máximo de 
95% e 10% pro minimo de gordura lactea, 
embalada em potes de polietileno de 250 
grs, intactos e original de fábrica. 

Primor 600 Unidades R$ 2,08 R$ 1.248,00

37 

Macarrão tipo parafuso com ovos - pacote 
de 500g . Pacotes bem fechados e intactos. 
Composição mínima: carboidratos 70g, 
proteínas 13g, lípidios 1,2g, colesterol 
mínimo 15mg. As massas ao serem postas 
na água não deverão turva-Ias antes da 

Gostoso 800 Unidades R$ 2,92 R$ 2.336,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GCVt6c~iL7 Dn

e 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

d1

cocção, não podendo estar fermentadas ou 
rançosas. fd 20x500g 

38 Massa de arroz do Tipo Flocos para 
preparo de cuscuz, Pacote com 500 gramas Ki flocao 800 Unidades R$ 2,18 R$ 1.744,00 

39 Massa de milho do Tipo Flocos para 
preparo de cuscuz, Pacote com 500 gramas 

Ki Flocao 1000 Unidades R$ 1,65 R$ 1.650,00 

40 

Milho pipoca, pacote de 500 grs. Pacote 
lacrado e intacto, livre de sujidades, 
parasitas e larvas.com no máximo 15% de 
umidade. Contendo informações de 
embalagem e validade. Fd 20x500g 

Marata 500 Unidades R$ 2,04 R$ 1.020,00 

41 

Milho para canjica tipo 01 especial, pacote 
de 500 grs, lacrado intacto - contendo 80% 
de grãos inteiros, preparados com matérias 
primas sãs, limpas, isentas de matérias 
terrosas, parasitas e detritos de animais ou 
vegetais com no máximo de 15% de 
umidade. 

Marata 300 Unidades R$ 2,15 R$ 645,00 

42 

Milho verde em conserva pacote com 200 
g.{ a embalagem deverá ser intacta, com 
grãos integros, com cor, sabor, odor e 
aspectos caracteristicos. Cx 24/200g 

Quero 600 Latas R$ 1,86 R$ 1.116,00 

43 Mistura à base de amido, tipo 
mucilon/similar, sabor arroz,de 400g. Mucilon 600 Unidades R$ 3,61 R$ 2.166,00 

44 Mistura à base de amido, tipo 
mucilon/similar, sabor milho,de 400g Mucilon 600 Unidades R$ 3,61 R$ 2.166,00 

Mortadela fatiada _ Friato 300 Quilogramas R$ 6,44 R$ 1.932,00 
4b Mussarela, tipo fatiada Friato 300 Quilogramas R$ 19,97 R$ 5.991,00 
47 Óleo de milho refinado 900 ml Sinha 700 Unidades R$ 8,45 R$ 5.915,00 

48 

Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata 
deverá estar íntegra. As características 
sensoriais compreendem: aspecto límpido e 
isento de impurezas; cor e odor 
característicos. Caixa com 20 unidades. 

Mana 700 Unidades R$ 6,06 R$ 4.242,00 

49 

Pó para preparo de gelatina, produto 
constituído de gelatina comestivel em pó, 
sál, açucar, acidulante ácido cítrico, 
aromatizantes artificial de morango ou 
franboesa e corantes artificiais vermelho 
bordeux-s e amarelo crepusculo . Com 
ausencia de sujidades, parasitas e larvas. 
Caixa com 85g. Composição nutricional na 
porção 15,4g de gelatina preparada: 13g de 
carboidrato, 1 g de proteina, 0g de gorduras 

Lual 400 

_ 

Unidades R$ 0,65 R$ 260,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPErEtTURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GOVFR`3O i)O POVO ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

6Aid1R- +Ml: .4RYa?+~,--~fiffii4>.cS 

~ 95Z
r 

-

i T 

~.~,. 

totais. 

50 

Polvilho doce, pacotes de 1 kg, tipo 01, cor 
aspecto e sabor característicos, 
embalagens intactas livre de sujidades, 
parasitas e larvas. FD 20X1 kg 

Mana 500 Quilogramas R$ 6,41 R$ 3.205,00 

51 
Presunto, tipo fatiado, com procedência, 
data de validade e demais informações 
exigidas pela lei de rotulagem da anvisa 

Friato 300 Quilogramas R$ 19,15 R$ 5.745,00 

52 Refrigerante, 2 Its, sabores variados: cola, 
guaraná, laranja, limonada, uva. Fd 6x21t Ity 2000 Unidades R$ 4,49 R$ 8.980,00 

53 

Sardinha em lata de 250 grs em óleo 
comestível caracteristicos sensoriais 
compreendem aspecto límpido e isento de 
impurezas, embalagem com as devidas 
especificações. 

Palmeira 2000 Unidades R$ 3,23 R$ 6.460,00 

54 

Sardinha enlatada em embalagens 
horizontais com molho de tomate, 125g. 
Lata integra, com data de validade minima 
de 6 meses, em 60 g conter: 8,2g de 
proteinas, 1,3g de gorduras saturadas, 1,5 
g de monoiinsaturadas, 2,5g de 
poliinsaturadas e 0,7g de ômega 3. 

Palmeira 2000 Unidades R$ 2,71 R$ 5.420,00 

55 

Sal refinado iodado - pacote com 1 kg. Com 
granulação uniforme e com cristais brancos, 
com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e 
com dosagem de sais de iodo de no mínimo 
10mg e máximo e máximo de 15mg de iodo 
por quilo. Conforme regulamentações da 
anvisa. 

sal lebre 200 Unidades R$ 0,90 R$ 180,00 

56 SKGicha de primeira qualidade Pacote de Mana 100 Quilogramas R$ 6,17 R$ 617,00

57 

Suco em pó adoçado diversos sabores, 
para preparo de 01 litro, embalagem de 30 
a 45 grs em bom aspecto, produto com cor, 
sabor e aroma característicos - caixa com 
15 envelopes. Bom rendimento e qualidade. 

Marata 300 Caixas R$ 4,79 R$ 1.437,00 

58 
Suco concentrado, sabore diversos: 
abacaxi, manga, caju, uva, maracujá, 
goiaba, acerola,garrafa c/ 500m1. 

So Fruta 800 Unidades R$ 1,78 R$ 1.424,00 

59 Tapioca de caroço Mana 400 Quilogramas R$ 3,36 R$ 1.344,00 
60 Tapioca tipo goma Mana 400 Quilogramas R$ 3,24 R$ 1.296,00 

61 
Tempero completo, sem pimenta pote c/ 
300 gr. 

Sande{a 400 Unidades R$ 2,29 R$ 916,00 

62 Farinha Trigo com fermento.lkg Rosa Branca 400 Quilogramas R$ 3,10 R$ 1.240,00 
www. saoj oaodospatos. ma. gov. br 

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



l.~ i] J1
~ !! /`\ t . 

N  F Rof;., a ~ 

---. -~ ,.~..•A:~.,.,.

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

• 
~-~a_..:y.vi:sawc~~:;...xz~ar 

~ 

63 Farinha Trigo sem fermento. 1k g Rosa Branca 400 Quilogramas R$ 277 R$ 1.108,00 

64 
Ovo de galinha — branco — bandeja Cl 30 
unid. 

In natura 500 Cartelas R$ 7,65 R$ 3.825,00 

65 Vinagre 500 ml Marata 300 Unidades R$ 1,59 R$ 477,00 
VALOR TOTAL R$ 204.120,00 

Lote 2 - Material de Limpeza 
ITFrM DESCRIÇÃO MARCAS QTD UNID V. UNIT V. TOTAL 

by Água sanitária, composição química 
hipoclorito de sódio 

suprema 800 Caixas R$ 18,91 R$ 15.128,00 

67 
Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 
92% 

Start 800 Litros R$ 4,97 R$ 3.976,00 

68 
Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto 

Terra plast 300 Unidades R$ 7,80 R$ 2.340,00 

69 Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto 

Terra plast 300 Unidades R$ 10,16 R$ 3.048,00 

70 
Cesto de lixo, material plástico, tipo 
vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 
LT 

Arca Plast 300 Unidades R$ 7,63 R$ 2.289,00 

71 
Colher descartável em plástico 
transparente, pacote com 50 unidades 

Cro Pac 200 Unidades R$ 3,30 R$ 660,00 

72 Copo descartável para água, 
capacidade de 180m1 

Ultra Copos 400 Unidades R$ 2,54 R$ 1.016,00 

73 
Copo descartável para café, 
capacidade de 50 ml, em polietileno 
branco 

Ultra Copos 400 Unidades R$ 1,54 R$ 616,00 

r— Desinfetante, aspecto físico líquido, 
bactericida, a base de óleo de pinho 

Guarani 800 Unidades R$ 13,76 R$ 11.008,00 

75 

Desodorizador/aromatizante de ambiente, 
tipo aerosol,com perfume suave e 
fragância variada, biodegradável, 
embalagem em frasco/lata com 400m1. 

Bom Ar 800 Unidades R$ 6,21 R$ 4.968,00 

76 

Desodorizante/sanitário em tablete, 
tipo arredondado, com suporte, 
fragância diversa acondicionado em caixa 
de 40g 

Nutrilar 800 Unidades R$ 1,11 R$ 888,00 

77 

Detergente composição agente alcalino 
solvente e detergente sintético, componente 
ativo linear alquibenzeno sulfonato de 
sódio, aplicação remoção gordura e sujeira 
em geral, aroma neutro, contem tensoativo, 
biodegradável, embala 

Pricesa 800 Unidades R$ 17,50 R$ 14.000,00 

78 
Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em 
plástico e estojo. 

Vassouras 
Maranhao 

500 Caixas R$ 3,30 R$ 1.650,00

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~•.~~.-.....~,. 

~. F'LIJIA

~ Sd° PROC. 

{
l

yk

L: - ^ 

~ 

a: 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

79 
Esponja, tipo limpeza, duplaface, uma face 
em material de lá de aço, outra face em 
esponja densa 

Limpa Bela 500 Unidades R$ 1,09 R$ 545,00 

80 

_ 

Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, 
bordas overlocadas nasdimensões 
40x60cm em cores diversas 
embalagem com identificação do produto 
e marca do fabricante 

Pano sul 600 Unidades R$ 2,57 R$ 1.542,00 

81 
Garfo descartável branco para 
sobremesa, pacote com 50 unidad Oro Pac 200 Unidades R$ 2,29 R$ 458,00 

82 

Guardanapo de papel, material celulose, 
macio, alta alvura, na cor branca e 
texturizada,nas dimensões 30x30cm, com 
identificação do produto e marca do 
fabricante, pacote com 50 unidades 

Especial 300 Pacotes R$ 1,78 R$ 534,00 

83 

Inseticida em aerosol, frasco com 
300m1, tipo mata tudo, inodor, peso 
liquido mínimo de 180g isento de cfc, sem 
espuma, nome do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade registro no 
ministério da saúde 

Sbt 600 Unidades R$ 5,30 R$ 3.180 00 

84 
Lixeira plástica retangular com tampa 
acionada por pedal, com capacidade para 
12 litros 

Plasmont 300 Unidades R$ 17,83 R$ 5.349,00 

85 
Lixeira plástica retangular com tampa 
acionadapor pedal, com capacidade para 
20 litros 

Arca Plast 300 Unidades R$ 21,06 R$ 6.318,00 

86 
Limpa alumínio, para limpeza de panelas, 
talheres e outros materiais confeccionados 
em alumínio, embalagem com 500 ml 

Pricesa 400 Unidades R$ 1,58 R$ 632,00 

87 
Limpa vidro para limpeza de vidros 
e acriloco, com álcool, embalagem 
plástica com 500m1 

Nutrilar 200 Unidades R$ 2,96 R$ 592,00 

88 
Lustra móveis, tipo cremoso, fragancia 
lavanda/outras,frasco com 200m1, contendo 
no rótulo o nome do fabricante 

Poliflor 200 Unidades R$ 5,65 R$ 1.130,00 

89 

Luva, material tipo látex sem forro, tipo 
domestica, cor branca, tamanho padrão, 
acabamento palma liso, embalagemcom 
identificação do produto e marca do 
fabricante 

Talge 500 Unidades R$ 3,80 R$ 1.900,00 

90 
Pá coletora de lixo em plástico com cabo de 
madeira revestido em plástico de 50 cm, pá 
com 20 cm x 18 cm 

Vassouras 
Maranhao 

400 Unidades R$ 4,07 R$ 1.628,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEFEITL:PA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GUVE(<NL' i_' PCPv'cC ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

F. ' HA P:° 

r~ N° PRC7G.I 

~:.!.Qa._ --~Tw•r.xL.el,b~wYi~tcr~ 

unicef~ 

~aaac. 

I 

91 

Pano de chão, costura dupla de fios 
resistentes, alto poder de absorção, saco 
lavado e alvejado, medindo 
aproximadamente 50x80, material algodão 
cru, tipo saco, nacor branca 

Pano sul 500 Unidades R$ 2,26 R$ 1.130,00 

92 

Papel higiênico, material celulose virgem, 
comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo 
picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, 
adicionados em fardo de 96 
unidades,contendo na embalagem a 
identificação do produto, marca do 
fabricante 

Mili 300 Fardos R$41,48 R$ 12.444,00 

93 
Papel alúminio rolo, isento de furos e 
rasgos, com 45cm x 7,5m 

wyda 300 Unidades R$ 4,57 R$ 1.371,00 

94 
Pedra sanitária, tipo desodorizador 
sanitário, composição paradicloro benzeno, 
essência e corante, p 

Nutrilar 600 Unidades R$ 0,97 R$ 582,00 

95 
Prato descartável na cor branca n° 
18, pacote com 10 unidades, 
contendo a marca do produto 

Marata 600 Unidades R$ 1,59 R$ 954,00 

96 

Rodo, corpo de material plástico 
reforçado, com duas lâminas em 
borracha reforçada medindo 60cm, 
com cabo de madeira com 
comprimento mínimo 1,50m, revestido em 
plástico, com identificação do produto, 
marca do fabricante 

Vassouras 
Maranhao 

300 Unidades R$ 4,20 R$ 1.260,00 

97 

Sabão em pó, multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalagemcaixa de 
papelão com 500g contendo 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade cx c/ 24 unid 

Nutrilar 200 Caixas R$ 37,71 R$ 7.542,00 

98
Saco plástico para lixo, capacidade 1001, 
cor preta, largura 75cm altura 50cm, 
espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 
5 unidades 

Duvale 800 Unidades R$ 4,75 R$ 3.800,00 

99 
Saco plástico para lixo, capacidade de 50 I, 
com 10 unidades, cor azul 

Duvale 800 Unidades R$ 3,66 R$ 2.928,00 

100 

Saco plástico para lixo, capacidade 301, cor 
azul, apresentação rolo, largura 59cm, 
altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 
10 unidades, 

Duvale 800 Unidades R$ 8,15 R$ 6.520,00 

101 Toalha de papel , 100% fibras naturais, cor Familiar 500 Unidades R$ 4,64 R$ 2.320,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PRErEITJRA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 
unfcefO 

branco, macio, com alto poder de absorção, 
rolo com 0,20x100cm, neutro embalado 
com 8(oito) rolos, contendo a marca do 
fabricante 

102 
Vassoura com cerda de pelo sintético 
com cabo rosqueável e m madeira 
com no mínimo 1,50m 

Vassouras 
Maranhao 

300 Unidades R$ 8,85 R$ 2.655,00 

1 Vassoura de palha carnauba In natura 500 Unidades R$ 0,79 R$ 395,00 

104 
Álcoolgel 92,8° para finalização de 
limpeza em vidros, fórmicas, pisos e 
azulejos, embalagem plástica com 1L 

Fc 400 Unidades R$4,65 R$ 1.860,00 

105 
Algodão hidrofilo neutro, insento de 
impureza, acondicionado em embalagem 
plástica rolo com 500g 

Spartex 400 Unidades R$ 6,70 R$ 2.680,00 

106 
Aparelho de barbear descartável pacote 
com 02 unidades 

Bic 400 Pacotes R$ 1,76 R$ 704,00 

107 

Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto, 
com paredes e fundo reforçados, com 
reforço no encaixe da alça de aço zincado 
constando no corpo a marca do 
fabricante, capacidade de 30 litros 

Terra plast 300 Unidades R$ 12,16 R$ 3.648,00 

108 

Cera líquida para piso frio (base 
água), incolor, antiderrapante e 
autobrilhante. Acondicionada em 
embalagem de 750m1 com alça e tampa 
flip-top. CX; 12X750 ML 

Start 200 Unidades R$ 2,60 R$ 520,00 

109 

Creme dental com fluor, composição: 1450 
ppm de flúor, carbonato de cálcio, água,- 
embalagem plástica em tubo com 90 
gramas. 

Sorriso 100 Unidades R$ 1,64 R$ 164,00 

110 
Copo descartável para água, 
capacidade de 200m1, em polietileno 

Ultra Copos 400 Unidades R$ 3,32 R$ 1.328,00 

111 

Desinfetante, aspecto físico líquido, 
bactericida,a base de óleo de pinho, 
com ação germicida, biodegradável, 
embalagem em polipropileno de 500m1, de 
validade, caixa com 12 unidades 

Lave Bem 400 Unidades R$ 24,76 R$ 9.904,00 

112 
Escovão com cabo longo para limpeza 
de pisos, com a marca do fabricante no 
corpo do produto 

Vassouras 
Maranhao 

300 Unidades R$ 11,71 R$ 3.513,00 

113 
Espanador com cabo curto de 
madeira, para limpeza de poeira, 
contendo a marca do fabricante no corpo do 

Vassouras 
Maranhao 

200 Unidades R$ 16,82 R$ 3.364,00 

www. saojoaodospatos. ma. goy. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ F-6. 1A } :° 

~ N° PROC. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

~e 

produto 

114 

Luva, material tipo látex forrado, tipo 
domestica com antiderrapante na palma da 
mão e ponta dos dedos, com cano longo no 
tamanho médio. Embalagem 
comidentificação do produto e marca 
do fabricante 

Super max 1000 Unidades R$ 3,73 R$ 3.730,00 

115 

Luva, material de borracha, aplicação 
limpeza, tipo punho longo, cor amarela, 
acabamento palma antiderrapante, 
esterilizada, embalagemcom identificação 
do produto e marca do fabricante. 

Talge 1000 Unidades R$ 2,25 R$ 2.250,00 

116 
4Ógalina pacote com 20 bolas e peso de bio Limp 200 Pacotes R$ 0,89 R$ 178,00

117 
Óleo de peroba, acondicionado em 
embalagem resistente de 200m1 com 
tampa flip-top e bico dosador. 

Peroba 300 Unidades R$ 5,42 R$ 1.626,00 

118 

Pá coletora de lixo em zinco, pintada com 
tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira 
revestido em pástico de 50 cm, pá com 20 
cmx18cm 

Vassouras 
Maranhao 

300 Unidades R$ 6,11 R$ 1.833,00 

119 

Palha de aço, material aço carbono, tipo 
para louça e limpeza em geral, abrasividade 
alta, embalagem com identificação do 
produto e marca do fabricante e data 
de fabricação com unidades 

Assolan 400 Unidades R$ 0,94 R$ 376,00 

Palito de dente, embalagem com 100 
unidades - pacote com 25 embalagens 

Parana 100 Pacotes R$ 0,71 R$ 71,00 

121 
Pregador de roupa, material em madeira, 
pacote com no mínimo 12 unidades 

Aguia branca 100 Pacotes R$ 1,32 R$ 132,00 

122 
Prato descartável na cor branca n°22, 
pacote com 10 unidades, contendo a 
marca do produto 

Marata 100 Pacotes R$ 5,70 R$ 570,00 

123 

Sabão em pó, multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalado emcaixa de 
papelão com 800g, contendo 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade cx c/ 12 unid 

Pricesa 200 Caixas R$ 55,00 R$ 11.000,00 

124 

Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, 
tipo com perfume, formato retangular, 
aplicação pele normal, glicerinado pequeno, 
pacote com 12 unidades 

Palmolive 200 Pacotes R$ 8,77 R$ 1.754,00 

125 Vassoura com cerda de piaçava Vassouras 500 Unidades R$ 10,12 R$ 5.060,00 

vwvw.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

126 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

com cabo de madeira chapa em 
alumínio, cabo levemente aparelhado no 
tamanho 1,50m, com a marca do fabricante 
no corpo do produto 
Escova dental tamanho pequeno 

Maranhao 

Colgate
VALOR TOTAL 

1000 Unidades R$ 0,98 R$ 980,00 
R$186.541,00 

Lote 3 - Utensilios de copa e cozinha 
f DESCRIÇÃO MARCAS QTD UNID V. UNIT V. TOTAL 
127 Bacia plástico grande 50 Litros Plasmont 100 Unidades R$ 34,28 R$ 3.428,00 
128 Bacia plástico medio 40 Litros Plasmont 100 Unidades R$ 18,05 R$ 1.805,00 
129 Balde grande de 100 litros Plasmont 100 Unidades R$ 45,72 R$ 4.572,00 
130 Pilhas Alcalinas do tipo AAA Panasonic 100 Pares R$ 3,71 R$ 371,00 
131 Pilhas Alcalinas do tipo AA Panasonic 100 Pares R$ 3,08 R$ 308,00 
132 Baterias g Panasonic 100 Pares R$ 8,29 R$ 829,00 
133 Baterias 9v Panasonic 100 Unidades R$ 13,22 R$ 1.322,00 
134 Balde pequeno, Capacidade de 12 Litros Plasmont 100 Unidades R$ 7,63 R$ 763,00 
135 Canudos descartaveis Richioto 100 Pacotes R$ 3,47 R$ 347,00 
136 Coador de Pano para café Ipcuador 100 Unidades R$ 5,99 R$ 599,00 
137 Escova para lavar roupa LIMPOLAR 100 Unidades R$ 19,38 R$ 1.938,00 

138 Fosforo do Tipo Cuto, maço com 10 caixas 
e cada caixa com 40 palitos 

PARANÁ 100 Maços R$ 4,18 R$ 418,00 

139 Papel toalha 02 rolos ABSOLUT 300 Pacotes R$ 3,14 R$ 942,00 
140 Plastico filme transparente GIOPACK 300 Unidades R$ 2,71 R$ 813,00 
141 Pedra de afiar ESMERIL 300 Unidades R$ 19,56 R$ 5.868,00 
1 Recipiente para Quentinha caixa com 100 

unidades 
BOREDA 200 Caixas R$ 19,66 R$ 3.932,00 

_ 
143 Rodo com cabo de madeira LIMPOLAR 300 Unidades R$ 8,31 R$ 2.493,00 
144 Saco para lixo de 15 litros com 10 unidades ESFRELUX 300 Pacotes R$ 1,97 R$ 591,00 
145 Saco para lixo de 30 litros com 10 unidades ESFRELUX 300 Pacotes R$ 3,14 R$ 942,00 
146 Saco para lixo de 50 litros com 10 unidades ESFRELUX 300 Pacotes R$ 6,05 R$ 1.815,00 

147 
Saco para lixo de 100 litros com 05 
unidades 

ESFRELUX 300 Pacotes R$ 29,70 R$ 8.910,00 

148 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 2kg com 500 
unidades 

Sergplast 300 Rolos R$ 19,03 R$ 5.709,00 

149 
Saco plastico transparente 
p/armazenamento dealimentos 5kg com 
500 unidades 

Sergplast 300 Rolos R$ 15,07 R$4.521,00 

150 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 10kg com 
500 unidades 

Sergplast 300 Rolos R$ 25,32 R$ 7.596,00 

151 
Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , 
Características Adicionais: Cabo Metal 

Vassouras 
Maranhao 

300 Unidades R$ 6,22 R$ 1.866 00, 

www. saojoaod ospatos. ma goy. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPErEfTLfRn DE 

SÃO .JOÃO 
DO_ S PATOS 

GOVERIU UU POVU 

. . 

~jy

~1'4 ' MA f'i . 

G~~ i r\OJ\Y♦ 

~ 
~éA'!A'~91L/'/.I[fSORYYA~H 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

unicef ~ 

. +/ivºRGfQM 1iRi=~012:41.Ys-W ~i. 

Plastificado 

152 
Acendedor, tipo isqueiro, a gás, tamanho 
grande SQ 300 Unidades R$ 2,33 R$ 699,00 

153 
Avental de napa branco sem costura 
com ilhós de plástico e cordão de cera de 
125cm de comprimento e 65cm de largura. 

CRISTAL 200 Unidades R$ 15,96 R$ 3.192,00 

154 Avental de plástico tamanho adulto Plasmont 200 Unidades R$ 12,37 R$ 2.474,00 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
médio, capacidade aprox. 8,6 litros 

SANTANA 200 Unidades R$ 6,38 R$ 1.276,00 

156 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, capacidade 14 litros 

SANTANA 200 Unidades R$ 10,83 R$ 2.166,00 

157 Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 30 cm, capacidade 201 

SANTANA 200 Unidades R$ 15,94 R$ 3.188,00 

158 Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 52 cm, capacidade 351 

SANTANA 200 Unidades R$ 18,30 R$ 3.660,00 

159 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 80 cm, capacidade 501 

PRATIK 200 Unidades R$ 27,57 R$ 5.514,00 

160 Bandeja de plástico SANTANA 100 Unidades R$ 15,33 R$ 1.533,00 
162 Batedor de carne Yazi 100 Unidades R$ 14,68 R$ 1.468,00 
163 Bule inox para - leite 600 ml Pano sul 100 Metros R$ 29,87 R$ 2.987,00 

164 Colher de pau, material madeira, tamanho 
médio, comprimento 50cm 

ALVES PLAST 200 Metros R$ 15,61 R$ 3.122,00 

168 Colher para refeição material em inox LINHA BAHIA 200 Unidades R$ 2,45 R$ 490,00 
170 Concha grande de alumínio Martinox 200 Unidades R$ 15,12 R$ 3.024,00 

1 
Copo de vidro para líquidos, 
transparente, liso e incolor, com 
capacidade para 320 ml. 

Nadir 200 Unidades R$ 3,45 R$ 690,00 

172 Copo de vidro de 250m1 incolor Nadir 200 Unidades R$ 2,45 R$ 490,00 
173 Copo de vidro do tipo americano Nadir 200 Unidades R$ 0,78 R$ 156,00 

174 Copo plástico capacidade de 250m1, alta 
resistência 

PRATIK 300 Unidades R$ 1,67 R$ 501,00 

175 Cuscuzeira grande REDAR 30 Unidades R$ 67,50 R$ 2.025,00 
176 Escorredor de macarrão (tamanho grande) SANTANA 30 Unidades R$ 62,81 R$ 1.884,30 
177 Espátula para bolo, material em aço inox Yazi 30 Unidades R$ 16,15 R$ 484,50 

178 
Faca com serra para corte de pão, cabo em 
polietileno 

ELMIX 30 Unidades R$ 9,94 R$ 298,20 

181 
Faca para cozinha, lamina em aço inox de 8 
cm, afiada, com cabo de madeira, medindo 
aproximadamente 30 cm. 

Tramontina 30 Unidades R$ 31,57 R$ 947,10 

182 
Frigideira grande de alumínio com 40 cm 
diâmetro 

Salvador 30 Unidades R$ 68,80 R$ 2.064,00 

183 Frigideira pequena com 30 cm diâmetro Risoflor 30 Unidades R$ 40,14 R$ 1.204,20 
184 Forma plástica para gelo, tipo cubos RISCHIOTO 30 Unidades R$ 3,38 R$ 101,40 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

unef ~ 

185 

Fósforo, material corpo tipo madeira, cor 
cabeça vermelha, tipo longo, composição: 
fósforo, cloreto de potássio e aglutinantes, 
caixa contendo 40 palitos 

GABOARDI 30 Unidades R$ 3,28 R$ 98,40 

186 Funil de plástico tamanho médio UNIPOP 30 Unidades R$ 3,68 R$ 110,40 

_ 

1 ` 

Garrafa plástica, transparente, tampa 
rosqueável com bico para a saída de 
lí uidos, forma anatômica 
d mensões(mm): 153x90x263 comprimento 
x largura x altura. Capacidade: 2 
litros. Material: plástico polipropileno. 

JAGUÁ 50 Unidades R$ 43,69 R$ 2.184,50 

189 
Garrafa térmica para café, abertura 
rosqueável para saído de líquido, 
capacidade de 1 litro, com tampa 

INVICTA 50 Metros R$ 17,98 R$ 899,00 

190 
Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo 
em aço inoxidável, ampola de vidro, 
cor preta/escolher 

Plastil 50 Metros R$ 48,19 R$ 2.409,50 

191 Garrafa em vidro com tampa plástica 
para água, capacidade de 01 litro 

Yazi 50 Metros R$ 20,38 R$ 1.019,00 

192 
Jarra de plastico para água com Tampa e 
Alça, Aplicação: Água/Suco, Capacidade: 
02 Litros 

Cristar 50 Unidades R$ 11,75 R$ 587,50 

193 Jarra para água vidro 1,1 litros c/ tampa Arquicplasti 50 Unidades R$ 15,27 R$ 763,50 

194 Kit merenda escolar (copo, colher e prato) 
em plástico resistente. 

PLASNORTHON 200 Kits R$ 6,16 R$ 1.232,00 

1 _ Lanterna portátil, tamanho pequeno, 
comportando 01 pilha, c/ pilha nova 

CAERUS 30 Unidades R$ 13,27 R$ 398,10

196 
Lanterna portátil, tamanho médio, 
comportando 02 pilhas novas, com pilhas 
novas, 

CAERUS 30 Unidades R$ 31,84 R$ 955,20 

197 
Leiteira, redonda, alumínio, 2 litros, 
com pegador antitérmico e anatômico, 
para fogão a gás 

REDAR 30 Unidades R$ 19,35 R$ 580,50 

198 Lixeira de plástico resistente, com tampa 
capacidade 1001 

Arquicplasti 30 Unidades R$ 
123,06 R$ 3.691 80 

199 Lixeira de plástico resistente, com tampa, 
capacidade 251 Plastmar 30 Unidades R$ 61,18 R$ 1.835,40 

200 Mangueira de jardim, uso geral, tamanho 10 
m 

CEMAR 30 Unidades R$ 18,36 R$ 550,80 

201 
Mangueira de jardim, uso geral, tamanho 20 
m 

CEMAR 30 Unidades R$ 40,72 R$ 1.221,60 

202 Palito de dente, embalagem com 100 
unidades 

GABOARDI 30 Pacotes R$ 0,67 R$ 20,10 

www.saojoaodospatosma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PRErEITLIRA DE 

São JOÃO 
DOS PATOS 

<.O..,,<>:~ ~, _. I'O'() ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

- .' .~~~ 

~. •. ,~......m.,~.,.,_... 

^vso~avzmtiy~,y~,~ asM

:c,j,v-.

203 
Panela de alumínio fundido, capacidade 111 
com tampa 

Salvador 30 Unidades R$ 60,58 R$ 1.817,40 

204 Panela de alumínio fundido, capacidade 201 
com tampa 

Salvador 30 Unidades R$
102,24 

R$ 3.067,20 

205 
Panela de alumínio fundido, capacidade 401 
com tampa 

Salvador 30 Unidades R$
120,54 

R$ 3.616,20 

20~ Panela de pressão 07 litros Salvador 30 Unidades R$ 81,44 R$ 2.443,20 

2t, . Panela de pressão 12 litros Salvador 30 Unidades 
R$ 

226,19 
R$ 6.785,70 

208 Papeiro grande REDAR 30 Unidades R$ 15,35 R$ 460,50 
209 Papeiro pequeno REDAR 30 Unidades R$ 15,35 R$ 460,50 
210 Vela de filtro comum Stéfani 30 Unidades R$ 6,18 R$ 185,40 

211 
Peneira de nylon, diâmetro 180mm, com 
borda de polipropileno, com cabo, para uso 
doméstico. 

Arquiplast 30 Unidades R$ 14,65 R$ 439,50 

212 
Porta sabão, esponja e 
detergente, em plástico de boa 
qualidade, cores variadas a escolher. 

Arquiuplast 30 Unidades R$ 5,86 R$ 175,80 

213 Pote plástico com tampa, aprox. 1,1 litros PLAS ULTIL 30 Unidades R$ 9,88 R$ 296,40 
214 Pote plástico com tampa, aprox. 1,9 litros Maximaplast 30 Unidades R$ 15,80 R$ 474,00 
215 Pote plástico com tampa, aprox. 2,9 litros Maximaplast 30 Unidades R$ 19,41 R$ 582,30 

216 Prato, material plástico resistente, aplicação 
refeição, características adicionais de sopa 

PRATIK 30 Unidades R$ 1,05 R$ 31,50 

217 
Prato, material vidro, tipo raso, tamanho 22 
cm, aplicação refeição, características 
adicionais de sopa 

PRATIK 30 Unidades R$ 4,50 R$ 135,00 
~r_- 

218 

Recipiente em plástico com tampa para 
acondicionar alimentos - capacidade para 
10 litros. Fabricado em material resistente 
com perfeito encaixe da tampa ao 
recipiente. Cores variadas. 

MBPLAST 30 Unidades R$ 24,17 R$ 725,10 

219 

Recipiente em plástico com tampa, para 
acondicionar alimentos, capacidade para 6 
litros. Fabricado em material resistente com 
perfeito encaixe da tampa ao recipiente. 
Cores variadas 

MBPLAST 30 Unidades R$ 13,00 R$ 390,00 

220 Registro para fogão a gás com mangueira 
de 1,50 m 

Irmagas 30 Unidades R$ 24,00 R$ 720,00 

221 Rodo para limpeza de pia PLASTSHOW 50 Unidades R$ 2,84 R$ 142,00 

222 
Saboneteira plástica, material resistente, 
com furos/abertura para escoamento de 
água. 

SANTANA 50 Unidades R$ 4,50 R$ 225,00 

223 Sacola de 20 litros Sergiplast 500 Quilogramas R$ 8,32 R$ 4.160,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA GE 

SÃO JOÃO 
DOS_ _PATOS 

(.UVf. RNO DO POVO - ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

YMt.f6s.(Ml.~b.-9Rfl) VF.4M 

224 Sacola de 7 litros Sergiplast 20 Quilogramas R$ 7,37 R$ 147,40 
225 Sacola branca de capacidade de 10kg Arquicplasti 20 Quilogramas R$ 10,99 R$ 219,80 

226 
Saleiro e porta tempero plástico com 
divisória Megaluminio 20 Unidades R$ 2,75 R$ 55,00 

227 Suporte de alumínio para 6 copos Mult copo 20 Unidades R$ 27,06 R$ 541,20 

228 
-- 

Tábua em polietileno para corte 
de carnes, medida. Megaluminio 20 Unidades R$ 20,75 R$ 415,00 

22y Tachos de alumínio 30 litros Megaluminio 20 Unidades 
138,28 R$ 2.765,60 

230 Tachos de alumínio de 20 litros Megaluminio 20 Unidades R$ 81,95 R$ 1.639,00 

231 

Toalha de banho, felpuda, sem barra de 
étamine, material 90% algodão e 10% 
poliéster, cor bege/outras, comprimento 160 
cm, largura 90 cm 

Pano Sul 100 Unidades R$ 25,27 R$ 2.527,00 

232 

Toalha de rosto, material 100% algodão, 
comprimento 70 cm, largura 50 cm, felpuda, 
macia, cores variadas, com etiqueta do 
fabricante e marca do produto. 

Pano Sul 100 Unidades R$ 4,29 R$ 429,00 

233 
Vela de parafina, comum, número 8, pavio 
de algodão, branca, embalagens com 8 
unidades cada. 

Duralex 100 Pacotes R$ 3,49 R$ 349,00 

234 

Xícara p/ café em louça branca, 
com alça lateral e pires, com 
capacidade 80m1. Características 
adicionais: formato cilíndrico 

Duralex 100 Unidades R$4,31 R$431,00 

VALOR TOTAL R$ 163.745,70 
VALOR GLOBAL R$ 554.406,70 

RAZÃO SOCIAL: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LIDA CNPJ Nº 37.730.284/0001-81 RUA BICUIBA, Nº 

46, B. DISTRITO INDUSTRIAL TIMÓTEO/MG, CEP: 35.181-678 

Lote 3 - Utensilios de copa e cozinha 
ITEM DESCRIÇÃO QTD Unidade MARCA V. Unit. V. Total 

161 
Bandeja inox c/alça 28 x 
40cm 

100 Unidades GOLDEN INOX R$ 35,87 R$ 3.587,00 

165 
Colher de sobremesa 
material em inox 

100 Metros GOLDEN INOX R$ 1,13 R$ 113,00 

166 
Colher Material Corpo: Aço 
Inoxidável , Tipo: Sopa , 
Tamanho: Grande 

100 Unidades GOLDEN INOX R$ 1,79 R$ 179,00 

167 
Colher, Material Corpo: Aço 
Inoxidável, Material Cabo: 

100 Metros GOLDEN INOX R$ 19,87 R$ 1.987,00 

www. saojoaodospatos. ma goy. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

unicef~ 

Aço Inoxidável, Tamanho: 
Grande, Aplicação: Caldeirão 

169 

Colher, material corpo aço 
inoxidável, material cabo aço 
inoxidável, tamanho grande, 
tipo servir arroz. 

200 Unidades GOLDEN INOX R$ 4,87 R$ 974,00 

Faca de mesa aço inox 30 Unidades GOLDEN INOX R$ 1,37 R$41,10 

180 
Faca Mesa , Material Cabo: 
Aço Inoxidável , Material 
Lâmina: Aço Inoxidável 

30 Unidades GOLDEN INOX R$ 1,37 R$41,10 

187 Garfo de mesa em aço inox 100 Unidades GOLDEN INOX R$ 3,37 R$ 337,00 
TOTAL R$ 7.259,20 

São João dos Patos/MA, em 04 de maio de 2023 

KAIRO ', L O i'  SOUSA CORREA 
Secr= ário Municipal de Saúde 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM
fs 

_ 
t(CS AÇb.d°)!KK Mt)M{CÍpi()5 f1O (STAtSO DO MARA►.NAO 

oiaRio oFiaaL 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO 00 MARANHÃO 

ANO XVII * Nº 3096 
ISSN 2763-860X 
SãO LUIS 
SEGUNDA *08 DE MAIO DE 2023 

ÍNDICE 

~..z :va.•; 
aC~.tr,~... ... ~ 

Tc 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA  4y ~~ 5 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023-CPL  5 
PORTARIA Nº 17, DE 04 DE MAIO DE 2023.  11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  11 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2023/SRP  11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES  12 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - SEMED  12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ  12 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023  12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA  12 
RESENHA DO CONTRATO Nº: 02/2023 - RESULTANTE DA DISPENSA Nº 02/2023 - PROCESSO 03/2023  12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA  12 
LEI Nº 171-2023 - INSTITUI E REGULAMENTA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO MUN. DE BACURITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 02/2023  16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 03/2023  16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TP Nº 01/2023  16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TP Nº 02/2023 • 16 
PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0620354-15  17 
RESENHA DO CONTRATO Nº 0620354-15  17 
TORNAR SEM EFEITO TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO N° 149/2023 E 150/2023  18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE  18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2023  18 
DESPACHO DE PAGAMENTO  24 
PARECER JURÍDICO Nº 039/2023  24 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N4 001/2023  26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAjARI  26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 - SEMAS  26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023 - SEMED  26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023- SEMUS  26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2023 - SECAF  26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 018/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 019/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 020/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 021/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  28 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 022/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  28 
RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N. 001/2023  28 
RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N.º 002/2023  28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2023  29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2023  29 
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 062/2023  29 
LEI N° 184, DE 05 DE MAIO DE 2023.  29 
PORTARIA Nº 0035, DE 05 DE MAIO DE 2023  30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  31 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2023-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2022.  31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  31 
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 CPL/DP  31 
PORTARIA Nº 042/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023  31 
PORTARIA Nº 043/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023  31 
PORTARIA Nº 044 DE 05 DE MAIO DE 2023  31 
PORTARIA/SEMAS Nº 030 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023  32 
PORTARIA/SEMAS Nº 031 DE 30 DE ABRIL DE 2023  32 
PORTARIA/SEMUS Nº 032 DE 27 DE ABRIL DE 2023  32 
PORTARIA/SEMUS Nº 033 DE 27 DE ABRIL DE 2023  32 



ut?~t~1U a..+t íL 
DOS MUNICIPIOS 

(dois) anos de sua aplicação. 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão
do PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/2023 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, p .IeceQn bde conflito, as disposições 
do Edital sobre as das propostas. 
CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, 
quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/2023 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro 
do MUNICIPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal. 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOÃO DOS PATOS/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de 
Preços nos termos da legislação vigente. 
CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de SAO JOÃO DOS PATOS/MA, para dirimir quaisquer dúvidas 
decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma. 

1 ~i 
_.. 

. • r 
• i • 1 

. 
1 • ' -. t • • 

ISSN 2763-86Gr 
  ,

j 7 2 r1A i t

São João dos Patos - MA, 05 de maio de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 
Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
Secretária Municipal de Educação 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ Nº 11.054.901/0001-82 

presentante: Rodrigo Botelho Melo Coelho 
nº: 1337265 SSP-PI - CPF nº: 747.144.653-68 

i`ORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO 

TESTEMUNHAS: 

CPF: 

CPF: 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: e937013e4aa41742a473364b16f8a79f 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - SRP 

/ TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Pregão Eletrônico nº 018/2023 - SRP - Processo Administrativo nº 070202/2023. Objeto: Contratação de empresa para o futuro e eventual 
l~liecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

L,npresas Vencedoras: P P BARBOSA LIMA - CNPJ nº: 21.942.047/0001-44, localizada na Avenida Presidente Medici, Nº 3002 - Bairro Centro, 
São João dos Patos - MA CEP: 65.665-000. Representada pela Senhora: Paloma Paiva Barbosa Lima, RG nº 197777420020 GEJUSP/MA, CPF nº 
016.934.973-01, PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - CNPJ: 37.730.284/0001-81, localizada na Rua Bicuiba, nº 
46, b. Distrito Industrial, Timóteo/MG, CEP: 35.181-678. Representado pelo Senhor: Yuri De Carvalho Drumond - CPF: 076.381.536-50. Processo 
Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de Sousa Correa. 

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
003/2023. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária 
Municipal de Administração. HOMOLOGA os autos da TOMADA DE 
PREÇOS N° 003/2023, à empresa vencedora, conforme indicado no 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c7337f6069f5e4a9f7fa1d6937837756~ 

quadro abaixo, resultado da homologação: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
Av. Domingos Sertão, Nº 150, bairro: São José, 
Pastos Bons/MA- CEP: CEP: 65.870-000 
TEL: (99) 3555-1301, ircontabil@bol.com.br 

DESCRIÇÃO 
PRAZO DE 
EXECUÇÃO V. TOTAL 




